me ēc. Pro spe autem reuersiōis invitamus in  
ep̄la ad currendum in stadio et ad laborādum  
in vinea domini sabaoth docemur in euange-  
lio. Hec omnia ex summa et sentētia Jobis be-  
leth sunt extracta cuius autoritas in ecclesia so-  
lennis est in officiis ecclesiasticis ordinandis.

**D**e quinquagesima **C**a. xxvii.

**Q**uinquagesima  
quasi quinques decem est vocata.  
et significat t̄ps remissionis fm ex-  
positōem ipsius Jobis beleth. Nam ann⁹ qn-  
quagesimus dicebat annus in bileus qui apud  
hebreos fuit summe celebris et festinus. Ann⁹  
em fuit reuersionis pscriptor⁹ remissionis debi-  
tor⁹ restitutionis pditor⁹. Incipit autem qnq-  
gesima in dominica tercia a septuagesima et fi-  
nitur in dominica resurrectōis. significat ei sta-  
tum gratie ad quā restauramur mediante bñfi-  
cio penitentie. Ande et ieiuniuz ecclie incipit  
in medio quadragesimalis septimane. et t̄c fre-  
quentius quinquagesimum psalmum qui ē pe-  
nitentialis recitamus in diurno officio. in singu-  
lis fere horis psalmus ille qui Misere mei de-  
us intitulat repetit. Observatio anni quinq-  
gesimi qui dicebat in lege in bileus incipit fm  
hebreos ante legem. s. a tpe abrahe qui libera-  
vit loth nepotē lū qui tunc tempis fuit anno-  
rū quinquaginta. Et ideo ab illo tpe int̄ filios  
abrahe ieruabat. qd̄ pcedente tpe sub lege p-  
pter mysteriū approbabat. ut pat̄ in numeris.

**D**e quadragesima. **C**a. xxix.

**Q**adragesima  
est tempus quadraginta dierū. et  
dicit Jo. incipiens a p̄ma dominica  
quadragesimali et se ptendit usq; ad dñi cenā  
in qua dñs noster sacrificium inchoās pane an-  
gelico nos refecit in quo nobis signat qd̄ qd̄ qua-  
dragesimā penitentie v̄l p̄ntis vite spūal per  
egerit. divine p̄templatōnis societate finalr p-  
fruet. Est aut̄ quadragesima t̄pus militie xp̄i  
ane in quo acrius p̄tra vicia dimicamus. Huc  
enī dierū numerū ad nostrā assumimus militi-  
am. non solū p̄ exemplum moysi et helye. sed et  
p̄ imitationem hiesu xp̄i qui tot dieb̄ legitur  
ieiunasse. Bene autem sub hoc numero ieiuna-  
mus. nam p̄ eo qd̄ p̄stat ex denario quat̄ in se-  
renoluto decalogū sub denario et euangelū s̄b  
quaternario representat. quib⁹ armis spūalib⁹  
noster aduersariis sup̄at et terra viuentium in  
re hereditario possidet. sicut terra promissio-  
nis finita quadraginta annorum pugna in de-  
serto filijs Israhel concedebatur. Fructus eti-

am militie nostre ostenditur sub hoc numero.  
nam quadragenarius collectis partibus ipsuʒ  
dividentibus producit numerum quinque-  
narium qui numerus remissionis debitorum et  
hereditatis amisse restitutionem signat. Ex-  
quo ostenditur qd̄ dimicando contra vicia re-  
missionem consequimur peccatorū et heredes  
efficiunt bonorum eternorum. In hoc em nu-  
mero vite nostre decimas et primitias domino  
consecramus. nam pro decima .cclx. dierū ie-  
uniatus. xxxvi. dies pro decima. vi. dierum et  
horarum qui residui sunt de anno integro vñ  
diem et in summo soluat̄ deo pro decima an-  
ni. xxxvi. ieiunabiles et tres dies de ieiunio qua-  
tuor temporum pro primitiis offeruntur. hoc  
autem facimus ut offerentes deo primitias no-  
stri temporis in fide trinitatis et decimas in cō-  
pletione decalogi per fidem et bonos mores p̄  
mogenitorum dignitatem et efn̄ felicitatis de-  
narium assequamur. Et quia quadragesima ē  
tempus militie ideo et in euangelio agitur d̄ mi-  
litia et victoria ipsius xp̄i. In tractu ḥo quatuor  
impugnationum et temptationū genera de-  
monstrantur. quarum prima est leuis et occul-  
ta scilicet timor nocturnus. secunda est leuis et  
manifesta. scilicet sagitta in die volans. tercia ē  
gravis et manifesta scilicet occursus demonij me-  
ridiani. quarta est gravis et occulta et hoc est ne-  
gocium in tenebris ambulans. Contra istas ita  
qd̄ multiplices impugnationes munimur spi-  
rituali armatura ad quam nos instruit apostol⁹  
in ep̄stola et iuimat vbi dicit. Exhibeam⁹ nos  
sicut dei ministros per arma iusticie virtutis di-  
zc. Inter omnia autem tempora anni. tempus  
quadragesimalē magis ē nobile et insigne. Est  
enī t̄pus reuiviscatōnis. quia t̄ra que i hy-  
me videbatur quasi mortua. tempe quadrage-  
simalē reuiviscit et virescit. Item tempus est re-  
nouationis. nam terra herbis et floribus et arbo-  
res frondibus renouant et ornantur. Item tē-  
pus est impregnationis. quia tunc virtus gene-  
ratiua in animalibus et plantis maxime viget.  
vnde tunc pullulant et germinant terrenascen-  
tia vñiuersa. Item tempus est nidificationis et  
pullificatiōis. vñ turtures et ciconie et alie volu-  
ores qd̄ aberat tō hieme tpe x̄nali adueniunt et ad-  
nidificādū solicite st̄. Et t̄ps ē medicine et pur-  
gatiōis. qd̄ t̄c maxie mouent hūores i corpē ad  
excundum. et ideo tunc illud tempus congruū  
est medicine. Item tempus est lucri et negotia-  
tionis. tunc enim arabilis est terra et mare na-  
vigabile. et ideo solent homines vernali et qua-  
dragesimalē tpe ob spem lucri ad diffusa nego-  
cia se mouere. Et t̄ps est resēcatōis superfluo-

# Liber

rum et amputationis. et ideo in quadragesima amputant vites et alie arbores que a superfluis exonerantur. Item tempus est lacrimatiis vinearum incisarum et germinatiois. nam humor qui erat superfluus in radice evaporat. et distillando se evacuat incisa vite. virtus etiam germinabilis tunc erupit. et per diversas ptes i propagine se ostendit. Item tempus est semina tonis et insertois. qz et circa quadragesimam seia terre 2mittuntur et surculi in arboribz inseruntur. Hec tempus est roris et pluvialis irrigationis. tunc ei oriunt pliades et alie stelle ymbifere que sunt causa roris et pluvie ad iactorum seminum irigationem et nutrimentum. ut di. albu. et beda. Et tempus est deambulationis et peregrinationis quia tunc ecclesie et sanctorum limina maxime frequentantur.

De pascale.

Ca.xx.

**P**ascha grece pasio dicitur latine. a patin qd est pati bebraice xo idē est qd transitus. eo qd in pascha iudeorū agnū imolabat. assū comedebatur. et nihil ex eo usq; in manu derelinquebat qd comedini non potuit. igitur cremebat cū festinatōne. et lactucis agrestibz et panibus azimis 2medebat. ab incircūsis et immūdis 2medi phibebat. accincti fuerunt hebrei et pedibz calciati qn ab eis comedebat. in manu manducantis agnum baculus tenebat. sanguine agni linitis domoz postibus virtus exterminatis angelis cohercebat. quia non habuit potestatē nocendi ubi domoz postes cum superliminaribz fuerunt tunc limiti. In 2mestione agni imolati transeunte dño p egyptū egyptiorū populus p caciebat. ppls xo hebreorū ab egyptiorū crudeli domino liberabat. Unde ex eo qd pīogenita egyptiorū interficiebant. hebreorū pīogenita sanctificabant. Post 2mestionem xo agni ppls pīcedente columna ignis et nubis illeesus p mare rubrum de egypto educebat. Dbarao aut ipsosequens cum toto suo exercitu pīceps in medijs fluctibus submergebatur. Tandem in fine cum hymnis et canticis p sua liberatiōe et hostiū submersione. gratiarū actiones domino soluebant. Hec omnia in exodo per ordinem continent. ca. viij. viij. et viij. Et ideo in memoriam intersectionis egyptiorū et liberatiois hebreorū inolent consuetudo ut sp de duobz dānādis ad mortem. unus in pascha iudeorū interficeret et alter liber dimitteret. ut patet Mathei xxij. Istud autem pascha iudeorū exemplum fuit et figura pasche xpianorū in quo mediante

# .IX.

sanguine agni imaculati qd abstulit peccata mūdi omnes electi a servitute demonū sunt redēpti per quem unum faciunt transitum de carne ad spm. de veteri homine ad nouū. de umbra ad lucem. d mundo ad celum. de figura ad veritatem. de seruitute ad glorie filiorum dei libertatem. Et ideo dies paschalis est temp⁹ leticie et exultationis. temp⁹ lenitatis et renouationis. temp⁹ puritatis et iocundae refectionis quia resurrectōnis filii epulant̄ non in fermento veteri malignitatis. sed potius in azimis sinceritatis et veritatis. Nostrum autē pascha sp in die dominico celebramus verno tempe luna adhuc plena. In dominica autē semp celebra mus propter reverentiam dñice resurrectionis non autem semp celebramus in. xv. luna cū indeis ne iudaicare videamur. Nostrū insup pascha large sumptum ad multa se extendit. et pmo ad diem in ramis palmarum qd vulgariter pascha floridum dicitur eo qd in illo die florentes arboz et virentes ramos in manibz gerim⁹. quia dominus illo die processionaliter cum ramis arborum est susceptus. Hec dies est priuilegiata ī hoc qd filii israel illo die sub Josue transito iordanē sicco vestigio terre intrauerat terminos pmissionis et comedunt de frugibus terre chanaan et statim deficit manna quo aliti fuerunt in deserto quadraginta annis. ut patet Josue. ij. In eodem etiā die sic tunc erat dies palmarū eiecit dominus de templo ementes et vendentes postq; a turbis cū ramis palmaruz et olinarum honorifice ē susceptus. Ad pascha etiam pertinet dies cene qd hīm Iohem beleth in quatuor est priuilegiata. in penitentiū ad ecclesiam redecentium reconciliationē. qui enī in die cene per misericordiam in sinum ecclesie recipiunt. et ideo in quinta feria fecit domin⁹ et aquis pisces et volucres. partem em̄ remisit gurgiti. partem leuavit in aera. quia dominus malos in carnalibz delectantes separat a bonis in celestibz glorificatis. Secundū priuilegium pīsist in veteris sacrificij terminatiōne et viuifici sacramenti altaris institutione qn carnal' ritus in celestem et spnalem ritū est mutatus. Tercium priuilegium pīsist in sacre vncōmis et crismati cōsecratio. tūc em̄ ab ep̄ oleū cathecuminoz et infirmoꝝ quo puuli baptisandi inungunt int̄ scapulas et in pectore infirmi inungunt. in organis sensuū morte iam appropinquante pīscrat. Eodē etiā die conficit crisma ex oleo et balsamo qd puuli crismant̄ a minori sacerdote in vertice. a majori sc̄ ab ep̄ in frōte videlicet ī con-

firmatione. Quartum prīlegiū est in mandati dominici representatione. et hoc sit in pēdū ablutione. in pauperū refectōe. in altariū denudatione et coꝝ expiatione. Et igitur dies cene dies recōciliatiōis. trassubstātūtiōis. consecrationis sive v̄nctionis. dies refectionis et ab lutionis. Ad pascha nostrū insup pertinet dies parascue. et dicit bona sexta feria. q̄r in ea dominus est passus et cuius passione omnes le gte serie habende sunt in reuerentia et honore. Celebraſ at dies parascue cū tristitia et mero re q̄uis alicꝝ sanctoꝝ passiones cū gaudio celebremus. quia sancti post martiriu[m] euolāt ad celum. xps nō descendit ad infernum. sed quia fregit tartara et sanctos eduxit. et tercia die resurgens viuum se ostendit. Ideo tunc maxime gaudem. vt di. idē Iohes beleth. Hui diei prīlegia fuerūt xpī imolatiō. inferni depredatiō. morti superatio. et demonis qui mortis habebat imperiu[m] humiliatio padisi aptio. hois re temptio. scripturarū reserato sine manifestatiō oīm figuraz p̄sumatō. et ideo in cruce dixit. consummatū est. Ad pascha quoq̄ ptinet ipi⁹ vigilia que antonomatice sabbatiū sanctū appellat. q̄r in illo sabbato xps qui est sanctus iacto rū p̄ totū diem in sepulcro quieuit. In hac enī die ignis nouis acquirit benedicti et ad accēdendū pascalem cereum custodit. Deinde pascalis cereus erigit et a dyacono benedicitur. acceditur. cui thue in forma crucis imprimit. De inde lectionib[us] lectis ad consecrationem fontis p[ro]cessionaliter acceditur et completo baptismo ad celebratiō nem missē revertitur et reddit. Tōtū autē diei officiū sub breuissimaru[m] vesperarū compendio terminat ut non neophyti ad diuinū officiū inconsueti tedium afficiant. tēta etiā septimana paschal[is] celebris ē et solēnis. cuius finis in sabbato in albis terminat q̄n alleluia duplificat. signat ei futurā sanctoꝝ gloriōsaꝝ r̄surrectionem in qua dupliči stola electi decorabūt. de quib[us] dī in Apoc. ambulabūt mecum i albis qm̄ digni sunt.

### De penthecoste.

**Ca. xxxi.**

**P**enthecostes fūt festū solenne apud hebreos s̄ ē est moderno tempe quo ad nos. Et ē dies quinquagesimus a pascha. sicut em̄ israheliticus p[ro]p[ter] q̄niquagesimo die que a pascha qđ celebrauerunt in ramatum venerant ad mōtem syna et legem suscepérunt. vt pat[er] Exo. xix. Ita q̄nquagesima die a passione xpī dat⁹ ē spirituſ sanctus apostolis in linguis igneis vt facū

di essent in oī genere ser. nonis et feruidi ī amoē caritatis. H̄i autem penthecostes a penta qđ est quinq̄z et costes qđ est decē. quia quinq̄z de cades dierū a pascha ad penthecosten int̄cur runt et distinguunt per septem septimanas ppter septiformem gratiam que in aduentu spirituſ sancti credentibus est collata. Tempus au tem circa penthecosten est temp⁹ militie et strenuitatis. tunc em̄ nomi tyrones militie cingulo seu gladio accingunt. Et etiam tps mundicie et siccitatis. sole em̄ terre sup sufficiem tunc fortius calefaciente humor p̄sumit suę fluitatem et lubricitatem. et sic inducit mandiciā superinductā siccitatē. Item tps leticie et iocunditatis tunc em̄ aues et animalia in maximo amore vivunt. Itē tempus viroris et amenitatis. tunc ei p̄cipue herbe virent et silue tunc frondent. Itē tēpus odoris et suavitatis. nam flores hortoru[n] nemor[um] et prator[um] suaꝝ redolentia vndiqz tunc diffundunt. Item tempus est dulcoris et saprositatis. nā calor celestis tūc tempis hūdiratē in floribus digerit et in dulcedinē alterat et conuertit. et ideo tps est mellificationi et gruu[n]. ppter quod apes tunc precipue frequentant herbas et arbores. ppter flores vt di[cti] Arist. et etiā longe purius et dulcius est mel qđ colligit tpe ver nali qđ acquirit tpe autunali. Item tps matutinitatis. In calidis ei regionib[us] circa penthe costen instat messis tps. Et ideo vocat in li. nū meror tps nouaz frugū. q̄r in festo penthe costes panes ex nouis frugib[us] offerri precipiebāt. Item tps est pascue et sacietatis. Nā tē gnis et herbis abundāt loca oīa pascuosa. Et iō tam equi qđ alia aīantia ppter nouari herbarū abundantiam impinguant. Item tps est aquadie et animositatis. nāz ex fernetum: pressione caloris solaris colera tunc incendit. ex cō accensione circa cor ira et audacia in animalib[us] concitat. vnde illud tps regib[us] ē magis p̄suētūz ut tunc iubeat moueri plia ptra hostes.

De scenophegia.

**Ca. xxxii.**

**S**cenophegia fe stuitas hebreoꝝ que tabernaculoru[m] fixio dicebat. que celebraſ i memoria expiatōis qn̄ recedētes de egypto i tabernaculū morabāt. vt di. Isido. vñ scenophegia dicit a scenon grece qđ latine dicitur tabernaculum. hec solēnitas sp̄ in septembri celebra tur. q̄r collectis frugib[us] de oīb[us] decimas domio obtulerūt et leticie ac gaudio tunc spēalr vacauerūt. Frondib[us] et ramis domos suas ornauerūt fructus arboris pulcherrime et suauis id ē poma

# Liber

.X.

cedri in manibus portauerunt. In decimo autem die eius mensis triplex festum eodem die celebraverunt. scilicet expiationis afflictionis et propitiationis nam eodem die summus pontifex intravit cum sanguine vitule rafe et expiavit sanctas anctorum. et ideo dicitur dies expiacionis. eodem die ieiunabat papa in reatu vituli in deserto. et ideo vocabatur dies afflictionis. dies vero vocabatur dies propitiationis. quia tali die auctoritatem domini sibi placuit fuisse et propitiari super transgressione vituli in festo.

De encenio.

¶ Ca. xxxij.

**Q**uoniam est noui templi dedicatio. non enim in grece nomen dicitur latine. hanc solennitatem in diversis temporibus celebrabat secundum quod diversis temporibus vel nouum templum edificabat vel edificatus de novo reparabat. sicut in das machabeus legitur templo dedicasse et renouasse. I. Machabeorum. iiiij. dedicationis etiam festum tenet ecclesia. cum enim episcopus ecclesiastica circuit aqua benedicta ecclesiam aspergit alphabetum duplex transversaliter per pavimentum scribit. parietes signant crismate et limitibus. et thymianam per quinque partes altaris comburit. reliquias includit. altaria ornata et vestita. emunitatem et prouilegia impendere consuevit. Explicit liber nonus.

Incipit liber decimus de materia et forma.

**Q**uoniam de proprietatis temporibus et partium eius. agendum est de inferioribus rebus materialibus creaturis elementis scilicet eorum que ex elementis materialiter compunctione sunt. Sunt autem materia et forma omnis rei corporalis principia. ut dicitur in libro de unitate materie autem et forme priuatio nihil aliud est nisi totius rei destruacio. et est materia contraria unitati et ei dissimilis ut dicitur ibidem. materia autem quanto est natura subtilior et sublimior. tanto ad susceptionem fore est habilius. quanto vero est compactior et terrestrior et a natura celesti remoto. tanto ad susceptionem impressionum formalium est debilior. ut dicitur in libro de vi. lib. statutis. et hoc habet proprium materia sic ibidem dicitur scilicet suscipere formam et non suscipi. retinere et non retineri. principium autem distinctionis divisionis et alienationis in rebus generalibus et numerationis est materia. ut dicitur viij. metra. quia generans non differt a generatione nisi secundum materiam. et ideo ubi est generans sine materia ibi est substantiiliter idem generans

et generatum in substantia et natura ut in divinis. materia enim est causa individuationis rerum ut dicit Aristotle. quarto metra. quia divisione speciei per individua est secundum materiam et non secundum formam. Item materia propria appropriata sibi formam propriam. ut dicitur decimo metra. unde secundum substantiam et esse sub una forma est una materia. et sub pluribus plures. Itē tertio physicorum. Causa quantitatis continua et infinita est materia. propter quod accidens non potest dividiri nisi secundum divisionem et quantitatibus subiecti. Itē materia infinita dicitur vel quia divisibilis est in infinitum. vel quia habet appetitum ad infinitas formas. Et ideo propter indeterminationem suorum appetitum et inclinationem ad formas infinitas dicitur infinita et non quod eius virtus sit infinita non limitata scientia neque coartata sicut virtus est divina. Et ideo dicit plato. quod materia fluit in infinitum nisi forma sistat fluxum. et ideo corpora que multum habent de materia et parum de forma crescent multum. ut patet in arboribus. et ideo ossa parum habent sensibilitatis. quia multum habent materie et terrestreitatis. ut dicit Avicenna. Latet autem in materia potentia quedam activa que est forma incompleta. et hec potentia est communis duobus contrariis. unde quando illa potentia dicitur ad actum unius forme appetit statum esse sub forma contraria ut ista potentia que communiter se habet ad frigidum et calidum quando actualiter est sub frigido statim appetit esse sub contrario. unde nulla forma corruptibilium et generabilium potest sufficienter completere potentiam actuam in materia quia semper appetit impleri per aliam formam. Illa autem forma cum sit desperata non potest induci nisi per corruptionem forme prius secundum agentis immissa corrumperit prius sic excitat formam actuam ad huiusmodi et dat ei paulatim completum et donec fuerit sub esse amplectissimo illius forme has et multas alias proprietates habet materia quae esset hic superfluum recitare. quae tamen sunt libri viii. de bonitate mundi. De forma. ¶ Ca. i.

**E**t iam recitatis proprietatis marie. fluunt proprietates ipsius formae quae secundum Aristotelem et quoniam libri statutis est quod lumen virginitatis pulchritudinem et eminentiam et signum est. Forma atque lumen magis secundum descendit deitate est debile et obscurum secundum materie capacitates. Est et foecunda dea quae differt alicuius ab aliquo ut dicitur. Foecunda atque alia est eminentia alia accentus. eminentia foecunda est illa quae aduenies marie genitrix et secundum queitur ad